



## 平成24年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年3月28日

上場会社名 アスカ株式会社  
 コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉本 篤哉  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 竹之内 敏昭  
 四半期報告書提出予定日 平成24年4月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名

TEL 0566-36-7771

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年11月期第1四半期の連結業績(平成23年12月1日～平成24年2月29日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年11月期第1四半期	5,214	21.7	166	245.9	190	295.1	91	195.2
23年11月期第1四半期	4,284	△10.0	48	△72.5	48	△77.5	30	△47.9

(注) 包括利益 24年11月期第1四半期 164百万円 (172.5%) 23年11月期第1四半期 60百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年11月期第1四半期	16.02	—
23年11月期第1四半期	5.43	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年11月期第1四半期	16,828	4,409	26.2
23年11月期	15,850	4,262	26.9

(参考) 自己資本 24年11月期第1四半期 4,409百万円 23年11月期 4,262百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年11月期	—	0.00	—	3.00	3.00
24年11月期	—	—	—	—	—
24年11月期(予想)	—	0.00	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 平成24年11月期の連結業績予想(平成23年12月1日～平成24年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,000	36.7	170	—	220	896.6	100	—	17.51
通期	19,300	18.9	340	190.5	410	119.1	210	184.3	36.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年11月期1Q	5,715,420 株	23年11月期	5,715,420 株
② 期末自己株式数	24年11月期1Q	5,736 株	23年11月期	5,736 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年11月期1Q	5,709,684 株	23年11月期1Q	5,709,684 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) セグメント情報等 .....	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
(6) 重要な後発事象 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による停滞から緩やかに持ち直しているものの、欧州の債務危機や長期化する円高により、企業業績の下振れ懸念が深刻化するなど、先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高52億1,489万円（前年同四半期比21.7%増）、営業利益は1億6,651万円（前年同四半期比245.9%増）、経常利益は1億9,037万円（前年同四半期比295.1%増）、四半期純利益は9,144万円（前年同四半期比195.2%増）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

#### 〔自動車部品事業〕

震災等の影響により一時的に減少した生産量が回復基調へ転じた結果、当事業の売上高は35億9,245万円（前年同四半期比11.9%増）となりました。

#### 〔配電盤事業〕

新規得意先への受注拡大を積極的に展開した結果、当事業の売上高は7億9,282万円（前年同四半期比75.8%増）となりました。

#### 〔ロボットシステム事業〕

I T関連の制御システムが好調に推移した結果、当事業の売上高は7億6,844万円（前年同四半期比37.6%増）となりました。

#### 〔その他の事業〕

新規得意先に対する受注活動を積極的に展開しましたが、当事業の売上高は6,116万円（前年同四半期比4.0%減）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は168億2,825万円で前連結会計年度末に比べ9億7,805万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金が増加したことによるものであります。

負債は、124億1,873万円で前連結会計年度末に比べ8億3,110万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金と未払金が増加したことによるものであります。

純資産は、44億952万円で前連結会計年度末に比べ1億4,695万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、26.2%（前連結会計年度は、26.9%）となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成24年1月17日に公表いたしました業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日（平成24年3月28日）公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	363,323	429,362
受取手形及び売掛金	2,970,029	3,684,742
製品	96,250	106,127
仕掛品	1,077,796	1,135,103
原材料及び貯蔵品	299,139	301,446
その他	655,155	826,785
流動資産合計	5,461,695	6,483,568
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,591,942	2,553,772
機械装置及び運搬具(純額)	1,550,646	1,529,609
土地	3,689,395	3,689,395
その他(純額)	535,087	556,592
有形固定資産合計	8,367,070	8,329,369
無形固定資産	19,778	17,278
投資その他の資産		
投資有価証券	1,050,022	1,172,633
その他	951,632	825,409
投資その他の資産合計	2,001,654	1,998,042
固定資産合計	10,388,504	10,344,690
資産合計	15,850,199	16,828,259
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,153,725	2,599,128
短期借入金	1,200,000	1,400,000
1年内返済予定の長期借入金	1,768,813	1,726,508
未払金	1,369,714	1,632,284
未払法人税等	10,518	13,884
賞与引当金	12,065	119,409
その他	742,154	736,960
流動負債合計	7,256,991	8,228,174
固定負債		
長期借入金	3,594,714	3,449,887
退職給付引当金	510,633	510,253
役員退職慰労引当金	225,290	230,415
固定負債合計	4,330,638	4,190,556
負債合計	11,587,629	12,418,730

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	901,555	901,555
利益剰余金	2,476,138	2,550,455
自己株式	△3,505	△3,505
株主資本合計	4,278,030	4,352,348
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△15,460	57,180
その他の包括利益累計額合計	△15,460	57,180
純資産合計	4,262,569	4,409,528
負債純資産合計	15,850,199	16,828,259

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年2月29日)
売上高	4,284,984	5,214,890
売上原価	3,967,488	4,744,804
売上総利益	317,496	470,086
販売費及び一般管理費	269,353	303,570
営業利益	48,142	166,515
営業外収益		
受取利息	1,581	612
受取配当金	7,998	8,063
助成金収入	10,694	6,136
受取地代家賃	4,215	11,368
その他	2,964	10,758
営業外収益合計	27,454	36,939
営業外費用		
支払利息	14,950	12,863
デリバティブ評価損	9,287	—
その他	3,179	216
営業外費用合計	27,416	13,080
経常利益	48,181	190,374
特別利益		
貸倒引当金戻入額	258	—
投資有価証券売却益	12,009	—
特別利益合計	12,268	—
特別損失		
固定資産除却損	4,823	—
特別損失合計	4,823	—
税金等調整前四半期純利益	55,626	190,374
法人税、住民税及び事業税	1,681	9,975
法人税等調整額	22,961	88,952
法人税等合計	24,643	98,927
少数株主損益調整前四半期純利益	30,982	91,446
四半期純利益	30,982	91,446

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年12月1日 至 平成23年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年12月1日 至 平成24年2月29日)
少数株主損益調整前四半期純利益	30,982	91,446
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	29,225	72,641
その他の包括利益合計	29,225	72,641
四半期包括利益	60,208	164,087
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	60,208	164,087



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

[セグメント情報]

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自平成22年12月1日至平成23年2月28日)

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 事業	配電盤事業	ロボットシ ステム事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	3,211,741	450,901	558,621	4,221,264	63,719	4,284,984	—	4,284,984
セグメント間の内部 売上高又は振替高	583	37,921	10,644	49,149	828	49,978	△49,978	—
計	3,212,324	488,823	569,266	4,270,414	64,548	4,334,962	△49,978	4,284,984
セグメント利益 又は損失(△)	34,821	△14,330	26,004	46,495	612	47,107	1,035	48,142

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、人材教育及び研修事業であります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,035千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成23年12月1日至平成24年2月29日)

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 事業	配電盤事業	ロボットシ ステム事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	3,592,455	792,825	768,446	5,153,728	61,162	5,214,890	—	5,214,890
セグメント間の内部 売上高又は振替高	158	12,394	73,989	86,542	646	87,188	△87,188	—
計	3,592,613	805,219	842,436	5,240,270	61,808	5,302,079	△87,188	5,214,890
セグメント利益	32,693	85,980	31,991	150,664	14,815	165,480	1,035	166,515

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、人材教育及び研修事業であります。

2. セグメント利益の調整額1,035千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

株式会社岡山国際サーキットの株式取得(子会社化)について

当社は、平成24年3月28日をもって、株式会社岡山国際サーキットの株式を取得し、同社は子会社となりました。